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Abstract. The formation of a professional personality is of particular importance 
for the evolution of modern society. Therefore, this issue does not lose its relevance in 
the context of changing educational paradigms. The main objective of this article is to 
systematize the opinions of domestic and foreign scientists on this issue. By the task 
set, we will prove the relevance of the work of poets and zhyrau, systematize several 
effective techniques, and share the experience of using them in the classroom. First 
of all, let us dwell on the role and activities of poets and zhyrau in Kazakh society. 
For this problem, we ask 2 main questions and look for the answer in the study. 
In the course of our research, we do not ignore the concept of folklore. Conclude 
that Kazakh folklore reflected the features of the social structure of Kazakh society. 
We divided the sequence of actions to motivate professional creative activity into 
2 models: theory→practice→theory and practice→theory→practice. Pedagogical 
possibilities on the problem under consideration develop students’ ability to ask 
questions, and answers are given to questions covering the spiritual worldview, 
making the educational process meaningful. To develop evidence, the author, based 
on a literature review, uses a descriptive method, traditional research methods, a 
systematic analysis method, inductive research methods, etc. The author of the 
article concluded that poets and zhyrau still amaze people with their perfection.

Keywords: poets and zhyrau, Kazakh society, Kazakh poetry, Kazakh folklore, 
theory and practice
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Аннотация. Бүгінгі таңдағы қоғам эволюциясы үшін кәсіби тұлғаны 
қалыптастырудың маңызы ерекше. Жаһандану жағдайындағы заманауи 
зерттеулерде қазақ ақын-жырауларының шығармаларын пайдаланудың 
педагогикалық мүмкіндіктерін ескеруді аса маңызды деп санаймыз. Сондықтан 
аталмыш мәселе білім беру парадигмаларының өзгеруі жағдайында өзектілігін 
жоғалтпайды. Бұл мақаланың басты міндетіне мәселеге қатысты отандық және 
шетелдік ғалымдардың пікірлерін жүйелеу жатады. Қойылған міндетке сәйкес 
ақын-жыраулар шығармашылығының өзектілігін дәлелдейміз, бірқатар тиімді 
әдістерді жүйелейміз және оқу аудиториясында пайдалану мүмкіндіктері 
тәжірибесімен бөлісеміз. Ең алдымен ақын-жыраулардың қазақ қоғамындағы 
рөлі мен қызметіне тоқталамыз. Осы мәселе аясында 2 негізгі сұрақты қоямыз 
және зерттеуде жауабын іздейміз. Зерттеу жұмысы барысында фольклор 
түсінігін назардан шығармаймыз. Қазақ фольклоры қазақ қоғамының 
әлеуметтік құрылымының ерекшеліктерін көрсетті деген қорытындыға келеміз. 
Кәсіби және шығармашылық қызметке ынталандырудың әрекеттер тізбегін 
2 үлгіге бөлдік: теория→тәжірибе→теория; тәжірибе→теория→тәжірибе. 
Қарастырылған мәселе бойынша педагогикалық мүмкіндіктер студенттердің 
сұрақтар қою қабілетін дамытады, рухани дүниетанымды қамтитын сұрақтарға 
жауаптар беріледі және оқу процесі мазмұнды өткізіледі. Дәлелдерді дамытуда 
автор әдебиеттерді шолуға сүйеніп, сипаттамалық әдіс, дәстүрлі зерттеу әдістері, 
жүйелік талдау әдісі, индукциялық зерттеу әдістері секілді т.б. тәсілдерді 
қолданады. Зерттеу нәтижелері қазақ ақын-жыраулар шығармашылығын қазіргі 
білім беру жағдайында студенттердің кәсіби және рухани дамуына ықпал 
ететін маңызды ресурс ретінде қарастыруға негіз береді. Ұсынылған әдістер 
мен модельдер білім беру үдерісінде оқу мазмұнын байытып, студенттердің 
сыни ойлау мен шығармашылық қабілеттерін дамытуға мүмкіндік туғызады. 
Мақала авторы ақын-жыраулар халықты бүгінгі күнге дейін кемелдігімен таң 
қалдырып отыр деген қорытындыға келді.

Түйін сөздер: ақын-жыраулар, қазақ қоғамы, қазақ поэзиясы, қазақ 
фольклоры, теория және тәжірибе
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Аннотация. Формирование профессиональной личности имеет особое 
значение для эволюции современного общества. В свете глобализации, 
мы считаем, что очень важно учитывать педагогические возможности 
использования произведений казахских поэтов и жырау в современных 
исследованиях. Поэтому данный вопрос не теряет своей актуальности в 
условиях смены образовательных парадигм. Основной задачей данной 
статьи является систематизация мнений отечественных и зарубежных 
ученых по данному вопросу. В соответствии с поставленной задачей 
докажем актуальность творчества поэтов и жырау, систематизируем ряд 
эффективных приемов и поделимся опытом возможностей использования в 
учебной аудитории. В первую очередь остановимся на роли и деятельности 
поэтов и жырау в казахском обществе. В рамках этой проблемы мы задаем 2 
основных вопроса и ищем ответ в исследовании. В ходе исследовательской 
работы мы не обходим вниманием и понятие фольклора. Мы приходим 
к выводу, что казахский фольклор отразил особенности социальной 
структуры казахского общества. Последовательность действий мотивации 
профессионально-творческой деятельности мы разделили на 2 модели: 
теория→практика→теория; практика→теория→практика. Педагогические 
возможности по рассматриваемой проблеме развивают у студентов умение 
задавать вопросы, даются ответы на вопросы, охватывающие духовное 
мировоззрение, содержательно проводится учебный процесс. Для разработки 
доказательств автор на основе обзора литературы использует описательный 
метод, традиционные методы исследования, метод систематического анализа, 
индуктивные методы исследования и др. Автор статьи пришел к выводу, что 
поэты и жырау до сих пор поражают людей своим совершенством.

Ключевые слова: поэты и жырау, казахское общество, казахская поэзия, 
казахский фольклор, теория и практика

Кіріспе. Жоғары оқу орындарындағы білім беру процесінде қазақ ақын-
жырауларының шығармаларына назар аудармай білім беру мүмкін емес. 
Қазақ ақын-жырауларының шығармаларын оқу және түсіну студенттердің 
бұл жұмыстардың құнды екенін ұғынуына үлкен үлес қосады. Ұзақ мерзімді 
перспективада студенттер қазақ поэзиясындағы тақырыптар, идеялар және адам 
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табиғаты мен адами қатынастардың табиғатын терең түсінеді. Шығармаларды 
оқу арқылы студенттер адамгершілік құндылықтарды бойларына сіңдіреді.

Италиялық ақын Боккаччо поэзияны пайдалы өнер ретінде түсінеді: «Поэзия 
бізге асқақ талант пен асқан шыншылдық, талғампаз стиль мен дикция, көктегі 
адами ой-толғауларды суреттеуді мақсат еткен ақындардың өсиеттері мен 
тәлімдеріндегі ізгілікке итермелейді» (Armstrong, Daniels & Milner, 2015: 65). 
Сонымен қатар, мақал-мәтелдер мен поэзияның байланысы өте ертеден келе 
жатыр. Ақындар қарапайым адамдардың назарын аудару және қызықтыруда 
танымал мақал-мәтелдерді жиі қолданады. Аңызға айналған ақындарға 
келетін болсақ, олардың кейбір өлеңдерін қарапайым халық жақсы қабылдап, 
өздері танымал мақал-мәтелдерге айналдырды. Парсы ақындары Руми, Сағди, 
Фирдоуси өлеңдерінің кейбір бөліктерін халық мақал-мәтелдер ретінде 
қолданады (Hadissi, 2010). Мұндай мысалдарды қазақтың ақын-жырауларының 
шығармашылығы бойынша да айтуымызға болады. Біз шығармалардың 
логикалық-философиялық көзқарастарын назардан тыс қалдырмай оқу 
процесінде тиімді пайдалануға мән берген жөн. Бұл тұста шығармаларды 
пайдаланудың педагогикалық мүмкіндіктерін қарастырған жөн. Осы бағытта 
әдеби шығарма авторларының тұжырымдамалық алғышарттары мен ілімдерін 
бұрмалауға жол бермеу қажет.

Ертедегі қазақ қоғамында ақын-жырауларды халық жоғары бағалап, үлкен 
ықпалға ие болды. Халық ақын-жыраулар шығармаларын есте сақтағандықтан, 
олар әрқашан қоғам мүшелерінің аузында болды. Өткен жылы түсірілген 
«Міржақып. Оян қазақ!» телехикаясының «Мен Міржақып емеспін...» атты 
бірінші бөлімі қазақ қоғамындағы ақындардың рөлін көрсетіп тұр. Демек, 
ақын-жыраулардың әдеби-философиялық, рухани-мәдени тұжырымдары 
әрқашан дәл және өткір болғандықтан, пікірлері өзгелерге қарағанда жоғары 
бағаланды. Кейде ақын-жыраулар ауыл көсемдеріне қарағанда көбірек билікке 
ие болды. Қазақ зерттеушілері атап өткендей, көптеген ақын-жыраулар тек қана 
шешен, жауынгер ғана емес, өнер құдіретін иеленген, халық көсемдерімен тең 
дәрежеде сөйлеп, халықтың көсемдері, қолбасшылары (Магауин, 2003: 72).

Қазақ ақын-жырауларының шығармаларын педагогикада қолдану мәдени 
өзін-өзі тануды, тілдік дағдыларды дамытуға, ұлт тарихы мен құндылықтарын 
тереңірек түсінуге кең мүмкіндіктер ашады. Жұмыстарды жоғары білімге 
енгізудің кейбір педагогикалық мүмкіндіктері мына түсініктермен байланысты:

1.	 Тіл үйрену: поэзиялық шығармалар студенттерге сөздік қорын кеңейту, 
грамматикалық құрылымдарды түсіну, оқу және тыңдау дағдыларын жақсартуға 
көмектесетін тамаша платформа (Toffoli, Sockett & Kusyk, 2023).

2.	 Мәдени хабардарлық: өз халқының поэзиясын оқу студенттерді елдің 
мәдени-тарихи ерекшеліктерімен таныстырады, елдің мұрасы мен дәстүрін 
түсінуге ықпал етеді (Parks, 2020).

3.	 Әдеби талдау: поэзияны талдау студенттерді тақырып, символизм және 
бейнелеу тілін талдау дағдыларын дамытуға көмектесетін сыни ойлауды 
ынталандырады (Hébert, 2022).
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4.	 Шығармашылық өзін-өзі таныту: ақын-жыраулар поэзиясынан 
шабыттанған студенттер өз ойын, эмоциясын, шығармашылық қабілеттерін 
көрсетіп, өз өлеңдерін жазады (Lemon, 2022).

5.	 Тарихи көзқарастар: көптеген қазақ ақын-жырауларының өлеңдері 
тарихи оқиғалар, әлеуметтік нормалар мен мәдени әдет-ғұрыптарды түсіндіреді. 
Тарихи өзгерістер мен сабақтастық пікірталастарына әкеледі (Seymour, 2019).

6.	 Пәнаралық интеграция: қазақ поэзиясын тарих, саясаттану және өнер 
пәндерімен біріктіру пәнаралық білім алуға ықпал жасайды (Kopačin & Birsa, 
2022).

7.	 Әдеби дәстүрлерді салыстыру: қазақ поэзиясын басқа мәдениеттердің 
әдеби дәстүрлерімен салыстыру студенттерге мәдени алмасуды жеңілдететіп, 
ұқсастықтар мен айырмашылықтарды ашады (Zirakzadeh & Stow, 2014: 268-
290).

8.	 Жаһандық көрініс: қазақ поэзиясындағы махаббат, табиғат, адам сезімдері 
сияқты тақырыптарды талқылау студенттерге жалпы адамзаттық тәжірибеге 
сүйенетін жаһандық көріністі түсінуге көмектеседі (Adamou & Giebelhausen, 
2023: 1-7).

9.	 Әлеуметтік мәселелерді талқылау: шығармалардың көпшілігі әлеуметтік 
мәселелерге арналған. Пікірталастар заманауи тақырыптарға сыни көзқарасты 
ынталандырады (Richard et al., 2021).

Қазақ ақын-жырауларының поэзиясын білім беру саласына тиімді 
енгізуде оқытушылар топтық пікірталас, жазба тапсырмалары, көркемдік 
интерпретациялар және мультимедиялық жобалармен байланысты түрлі 
шараларды жүзеге асыра алады. Тәсіл студенттердің оқу тәжірибесін байытып, 
олардың қазақ халқының мәдени тамырымен байланысын тереңдетеді.

Осы тұста жоғары мектеп оқытушыларын толғандыратын екі негізгі сұрақ 
туындайды. Біріншіден, өткен заманның ақын-жырауларының шығармашылығы 
қазіргі қоғамда өмір сүріп жатқан студенттерге қандай мағына иеленеді. 
Студенттерге ақын-жыраулар шығармашылығы біздің өміріміз туралы түсінік 
беріп, біз өмір сүріп жатқан әлем туралы айтып жатқанын түсіндіруге бола 
ма? Екінші сұрақ біз оқытуда қолданатын әдістер, студенттердің бұл әдістерді 
түсінуі және білім алуға көмектесетін оқу әрекеттерін таңдауға қатысты болып 
отыр.

Сәйкесінше, мақаланың мақсатына жатады: біздің күнделікті өмірімізде 
ақын-жыраулар шығармашылығының өзектілігін дәлелдеу; түрлі зерттеулерде 
ұсынылған бірқатар пайдалы әдістерді жүйелеу; аталған сұрақтарды шешуде 
олардың кейбірін оқу аудиториясында пайдалану тәжірибесімен бөлісу.

Материалдар мен зерттеу әдістері. Зерттеу материалдарының негізін 
мәселеге қатысты ғылыми еңбектердің қағидалары құрайды. Дәлелдерді 
дамытуда автор ғылыми қолданыстағы әдебиеттерді шолуға сүйенеді. 
Ғылыми әдебиеттерге шолу жасауда автор зерттеу мәселесінің ерекшеліктерін 
анықтайтын сипаттамалық әдісті қолданады. Әдістемелік негіз ретінде 
деректерді жүйелеу, салыстырмалы талдау, пікірлер мен қорытындыларды 



274

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

топтастыруды қамтитын дәстүрлі зерттеу әдістерін қолдандық. Қазақ ақын-
жырауларының шығармаларын пайдаланудың педагогикалық мүмкіндіктерін 
зерттеуге шолу жасауда объективтілік ұстанымдарын басшылыққа 
алдық. Сондай-ақ ақын-жыраулар шығармаларындағы түрлі бейнелердің 
қалыптасуына әсер еткен құбылыстар мен өзара ықпал ету жағдайлары жүйелік 
талдау әдісімен көрсетілді. Дереккөздерді талдау кезінде ғылыми деректерді 
жинақтау, жүйелеу, талдау және түсіндіру, болжау, сондай-ақ индукциялық 
зерттеу әдістері қолданылды.

Нәтижелер және талқылаулар. Қазақтың әлеуметтік-саяси, рухани-
мәдени өмірінде дәстүрлі ауыз әдебиетінің уәкілі саналатын ақын-жыраулар, 
сал-серілердің рөлі жоғары болды. Ізгілік туралы пікірлер, білімді және 
адал азаматты тәрбиелеу идеялары қазақ жырауларының шығармаларында 
көрініс табады. Көшпенді өмірдің бірегейлігіне байланысты ақын-жыраулар 
шығармашылығы көптеген тәрбиелік қызметтерді атқарып, әмбебаптылығымен 
өзгешеленді. Ақын-жыраулар сипаттамасын былайша елестетуге болады: 
«шешен, халықтың жаршысы, жауынгері және қорғаушысы» (Нығмет, 2012: 
212).

Қазақстандағы фольклор мен фольклоризмды зерттеген Г.  Кендірбаева 
(Kendirbaeva, 1994) қазақтың дәстүрлі халық өнері саласын мынадай ішкі 
салаларға бөледі: (1)  ауызекі дәстүр, яғни қазақтардың дәстүрлі музыкалық-
поэтикалық өнері; (2) «жоғарыдан» бағытталған фольклоризм, яғни 
идеологиялық (саяси) фольклоризм; (3) «төменнен» бағытталған фольклоризм, 
яғни халық шығармашылығы (эстрада, көркем өнерпаздар, кәсіби 
шығармашылық, идеялық фольклор және т.б.) ықпалының қала, ауылда көрініс 
табуы; (4) ғылыми фольклоризм, яғни шынайы фольклорды жақсырақ түсіну 
және сақтауда мамандардың зерттеу жүргізуі, жаңғыртуы және насихаттауы.

Г.И. Туретаеваның (2005) кандидаттық диссертациясында Абай шығарма-
ларын жоғары мектептің оқу үрдісінде пайдаланудың педагогикалық 
мүмкіндіктері айқындалып, ақынның поэзиясы мен қара сөздеріндегі 
дидактикалық ойлар жүйеленеді. Абайдың бай әдеби мұрасының дидактикалық 
идеялары педагогикалық пәндерді оқыту процесінде енгізу жолдары негізделеді. 
Нәтижесінде ғалым «Абай Құнанбаевтың әдеби мұрасының дидактикалық 
идеяларын педагогикалық пәндерге енгізу» арнайы курсы әзірлеген.

З. Сабырова және С. Қоңырбаева (2016) зерттеуінде көрнекті қайраткер  
М. Жұмабаевтың педагогикалық идеяларының маңызы және оларды оқу-
тәрбие процесінде қолдану ерекшеліктері қарастырылады. Негізгі бөлімде 
ақын шығармашылығын үздіксіз білім беру жүйесінің тәрбие тұжы-
рымдамасында пайдалану мүмкіндіктері көрсетілген. Мағжан мұрасының 
құрамдас бөліктері мен мазмұндық сипаттамаларын бөлу арқылы ақын 
шығармашылығындағы тұжырымдардың құрылымдық кестесі беріледі. Осы 
себептерге байланысты ақындар шығармаларындағы ойларды білім беру 
жүйесінде пайдалану мүмкіндіктері зор.

Болашақ мұғалімдерді кәсіби шығармашылыққа дайындауда түрлі 
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ұйымдастырушылық формалар мен әдістерді қолдану оның кәсіби қызметтегі 
шығармашылық белсенділігін, өзін-өзі жүзеге асыру мүмкіндігін қамтамасыз 
етіп, шығармашылық қабілеттерін дамытады. Сонымен қатар, ғалымдар түрлі 
формалар мен әдістерге шамадан тыс ынта-ықылас, олардың біркелкілігі 
жартылай белсенділік пен белсенділік дистрофиясын тудыратынын атап 
көрсетеді. С.Н. Юревич (2011) зерттеуі көрсетіп отырғандай, ұйымдастыру 
формалары мен әдістерін жүйелеу болашақ мұғалімдердің кәсіби 
шығармашылық іс-әрекетке дайындау процесінде жетекші іс-әрекет түріне 
негізделуі керек. Сондықтан сабақ жүргізу барысында көптеген әдістерге мән 
бермей, жетекші әдістерге тоқталу қажет.

Студенттердің ақын-жыраулар шығармаларын оқытуға дайындығын 
қалыптастырудың негізгі шарттарының бірі білім алушыларды даярлаудың 
барлық кезеңдерінде кәсіби және шығармашылық ізденіске ынталандыру 
саналады. Студенттерді кәсіби шығармашылыққа ынталандырудың маңызды 
бағыты педагогикалық теория мен тәжірибені біріктіреді. Әдістемелік тұрғыдан 
мәселе теорияның тәжірибемен байланысы үлгісін таңдауды көрсетеді. Біздің 
зерттеу екі үлгіні қолдану қажеттілігін анықтады: 1) теория→тәжірибе→теория; 
2) тәжірибе→теория→тәжірибе.

Бірінші үлгі студенттерді кәсіби және шығармашылық қызметке 
ынталандырудың ерекшелігі педагогикалық мәселелерді ұсынумен 
байланысты. Осыған сүйене отырып, әрекеттер тізбегі келесідей (1-кесте):

1 - кесте. Кәсіби және шығармашылық қызметке ынталандырудың әрекеттер тізбегі.
Мәселе бойынша жүйеленетін әрекет Сабақ түрлері
Теория – педагогикалық мәселені 
теориялық тұрғыдан қарастыру

дәрістер, семинарлар, конференциялар, оқытушымен 
кеңестер, педагогикалық әдебиеттермен, ақын-
жыраулар шығармаларымен өзіндік жұмыс және т.б.

Тәжірибе - педагогикалық мәселені 
шешу моделін әзірлеу, нақты 
педагогикалық тәжірибені сынақтан 
өткізу және түзету

тәжірибелік сабақтар, оқытушымен кеңестер, өзіндік 
жұмыс, тек оқытушылардың ғана емес, студенттердің 
ашық сабақтары және т.б.

Теория - алынған нәтижелерді 
теориялық тұрғыдан түсіну, 
интерпретациялау және ғылыми 
рәсімдеу

өзіндік жұмыс, ғылыми-тәжірибелік семинарлар 
мен конференциялар, шығармашылық есептер, 
сараптамалық кеңес, жұмыстар көрмесі және т.б.

Екінші үлгінің ерекшелігі – педагогикалық мәселе студенттерге 
ұсынылмай, өз бетінше анықталып, тұжырымдалады. Сондықтан студенттерді 
кәсіби шығармашылық іс-әрекетке ынталандырудың алғашқы қадамы 
«тәжірибе» болды. Бұл кезеңде студенттердің іс-әрекеті ақын-жыраулар 
шығармаларындағы ақиқатты байқауға, талдауға және бағалауға бағытталады. 
Осы кезеңдегі студенттерді іс-әрекетке ынталандырудың негізгі формалары 
мыналар: ақын-жыраулар шығармаларын талдау және бағалаудың өзіндік 
жұмыс және туындаған мәселелерді анықтау, мәселені талдау және бағалау 
бойынша тәжірибелік жаттығулар. Келесі кезеңде (теория) ақын-жыраулар 
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шығармаларының педагогикалық мәселесін (орталық міндет) топтық 
тұжырымдаумен байланысты. Кезекті үшінші (тәжірибелік) кезеңде жүзеге 
асады: орталық мәселені шешуде іс-әрекеттің «бағдарлау» негізін студенттердің 
ұжымдық ізденісімен дамыту; іс-әрекеттің «бағдарлау» негізінің жалпы үлгісі 
іс-әрекет моделін құру арқылы студенттердің өзіндік жұмысы; орындалған 
тапсырманы талдау және өз тұжырымдарын түзету.

Әр халықтың өзіне тән ерекшеліктері, ұлттық мінез-құлқы, адамгершілік 
нормалары, әдет-ғұрыптары, салт-дәстүрлері мен тұрмыс-салты болады. 
Сонымен қатар, әр халықтың жүздеген жылдар бойы дамып келе жатқан және 
адамдардың өмір салты мен оқу-тәрбие процесіне әсер ететін өзіндік мәдениеті 
бар. Ұрпағына озық дәстүр мен алдыңғы қатарлы инабаттылыққа баулу, 
жастар бойына жағымды қасиеттерді сіңіру – жоспарлылық пен көрегендіктің 
белгісі. Кезекті зерттеуде авторлар ұжымы белгілі қазақ ақындарының 
сақталған және бүгінгі күнге дейін жеткен әдеби мұрасын талдайды. 
Еңбекте ғалымдар қоғамдық ғылымның барлық салаларында, соның ішінде 
педагогика саласындағы озық идеяларды дамытады (Tulebayeva et al., 2019). 
Авторлар өскелең ұрпақтың Отанға сүйіспеншілігін тәрбиелеуге елеулі үлес 
қосқан, оларға ең жақсы адами қасиеттерді сіңіруді мақсат еткен Арал өңірі 
мен Сырдарияның ақын-жырауларының шығармашылығына ерекше назар 
аударады. Поэтикалық шығармалардың қуатты педагогикалық рөлі жан-жақты 
талданған.

Қазақ фольклоры қазақ қоғамының әлеуметтік құрылымының 
ерекшеліктерін, билеушілердің рөлі мен қызметін көрсетеді. Сондай-ақ ақын-
жыраулар шығармашылығынан табиғи өмірлік дағдылар, әлеуметтік орта, 
билік құрылымы және халық пен биліктің диалогын кездестіреміз. Қазақ 
халқының танымал эпостарының мазмұнын талдаған М.С. Ноғайбаева және 
А. Тоқсанбаев (Nogaybayeva &Toxanbayev, 2020) қазақтардың күнделікті өмір 
салтын, әлеуметтік құрылымын, биліктің халықпен қарым-қатынасының 
сипатын, билік құрылымының жекелеген келбетін дәйектейді. Қазақ қоғамының 
дәстүрінде ханның қасында билеушінің балалық шағы мен басынан кешкендерін 
айғақтайтын жыраулар, көрнекті ойшылдар, данышпандар болған. Жырау хан 
ордасында мемлекет басқару ісіне тікелей араласып, хандар мен батырларға, 
барша халыққа ақыл-кеңес беріп, хан кеңесіне қатысты. Қай заманда да әр 
ханның тұсында әр жыраудың өзіндік тарихи орны, саяси-әлеуметтік мәні 
болды. Жыраулар сарбаздарды ел қорғауға, халықты азат етуге шақырып, 
отансүйгіштікке үгіттеп, хандар мен олардың кеңесшілеріне ақыл-кеңес 
беріп, кемшіліктерін ашық айтады. Кез келген ханның, сұлтанның жанында 
жыраулар болған. Олардың арасында билеушілердің саясатына қарсылар да, 
жақтаушылар да болды. Бірақ жыраулардың барлығы халық мүддесін қорғады 
және шығармаларында қарапайым халықтың мәселелері мен қажеттіліктерін 
жырлады. Өкінішке орай, барлық шығармалар ауызша айтылып, келесі ұрпаққа 
тек ауыздан-ауызға жетті. Тиісінше, уақыт өте келе шығармалардың көпшілігі 
ұмытылып, аз ғана бөлігі бүгінгі күнге дейін сақталды.
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Шынында да, шығармалар тарихи және мәдени тұрғыда қазіргі заманмен 
салыстырғанда ерекшеленеді және ол студенттерде көп сұрақтар тудырады. 
Студенттер туындыларға ХХІ ғасыр оқырмандары ретінде қарайтыны анық 
және оқытушылар бұл фактіні интегративті тәсілді қолдана отырып оқытуы 
керек. Сонымен қатар, шығармалар табиғаты әдеттен тыс қызығушылықты 
оятады және біздің қазіргі көзқарастарымызды қайта қарау және бағалауда 
ынталандырады. Осылайша ақын-жыраулар шығармашылығындағы сөздер 
студенттерге тікелей әсер етіп, кейіпкерлер олардың жүрегіне жол тартады. 
Шығармашылықты талқылағанда студенттердің назарын сюжеттер мен 
олардың ерекшеліктерінің күрделілігі емес, ақын-жыраулар тұжырымдарының 
мазмұны қызықтырады.

Оқытудың дәстүрлі және онлайн тәсілдерінің ауызекі сөйлеу мәдениетін, 
студенттердің қарым-қатынасын және ұлттық құндылықтарды сақтау мен 
жеткізуге ықпалы зерттелген еңбекте Маңғыстау облысында өмір сүрген атақты 
жыраулар шығармашылығының әдеби негіздері қарастырылған (Nurdauletova 
et al., 2023). Зерттеу «Жыраулар және олардың қазақ тілді әдебиеттегі орны» 
тақырыбында жүргізіліп, 6 аптаға созылды. Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
онлайн-қолдауда аралас оқыту дәстүрлі оқытуға қарағанда курстың сәтті өтуіне 
және мәселе бойынша өткенді есте сақтауға оң әсерін тигізеді. Зерттеудің 
тағы бір қорытындысында студенттердің ұлттық құндылықтарға қатысты 
көзқарастары мен ой-пікірлерінде айтарлықтай айырмашылық байқалмаған. 
Онлайн режимінде қолдау көрсетілетін аралас оқытылған эксперименттік 
топтың студенттері және дәстүрлі оқытылған бақылау тобының студенттері 
сынақтан кейінгі курсқа көзқарасы мен ұлттық құндылықтарды қабылдауда 
өте жоғары бағаларға қол жеткізді. Онлайн, аралас және дәстүрлі сабақтар 
студенттердің ұлттық құндылықтарды қабылдауы мен көзқарасына оң әсер 
еткен.

Студенттерге дәріс оқыған уақытта ақын-жыраулар шығармашылығының 
біз өмір сүріп жатқан әлеммен өзектілігі, метафоралық мағынасы, олар 
бейнелейтін адам тәжірибесінің әмбебаптылығын түсіндіру өзекті міндет. 
Дәрісте осы міндет жүзеге аспайтын болса, студенттерде көптеген сұрақтар 
туындап, тақырыпқа қызығушылығы төмендейді. Студенттерде «Неліктен 
өткен заманның шығармашылығына уақыт бөлуіміз керек?» деген сауалдың 
туындауы ғажап емес. Шындығында, шығармалар сюжетін қайта әңгімелеу 
оқытудың ең тиімсіз әдісі. Студенттің жиренішті көзқарасын болдырмау үшін 
ақын-жыраулар шығармашылығындағы данышпандықты сөз еткен маңызды. 
Студенттік өмірдің шығармалар мазмұнындағы оқиғалар, тұжырымдар және 
кейіпкерлер өмірімен ортақтығы айқындалуы тиіс. Студенттерге шығармалар 
мазмұнының мағыналылығын дәйектеп беруіміз қажет. Бұл тұста белгілі 
бір шығарманың қайнар көздері, жазылған уақыты мен жазылған жері, өз 
заманындағы саяси-әлеуметтік жағдаймен байланысын білгенін дұрыс көреміз. 

Қазақ ақын-жырауларының шығармаларын білім беру процесінде 
пайдалану оқытуға тән кейбір жалпы үрдістерді анықтайды. Біріншіден, 
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әдеби-эстетикалық үрдіс мәтінді мұқият түсіндіруге емес, сүйсініп оқуға 
баса назар аударуы қажет. Ақын-жыраулар шығармашылығын оқырманға 
жаңаша жеткізуде үзінділерді түсіндірмесіз оқу ұсынылады. Өйткені тұрақты 
жолма-жол түсіндірулер ақын-жыраулар поэзиясын бұзады. Екіншіден, ақын-
жыраулар шығармашылығын оқиғалар мазмұнымен таныстыру студенттердің 
рухани дүниетанымын мәтіндер әлемімен тоғыстырады. Студенттер және 
ақын-жыраулар шығармашылығы арасындағы диалог педагогикалық 
тәсілді дамытады. Үшіншіден, студенттерге кейіпкерлермен сұхбат секілді 
коммуникативтік байланыс әрекеттерін ұсыну шынайы көзқарастарын білуге 
болатын секілді. Қазақ ақын-жыраулары шығармашылығының бір нақты 
үзіндісін талдауда жетекші әрекеттерді қамтамасыз ететін тұлғаға бағытталған 
идеяларды анықтаймыз.

Қорытынды. Қазақ ақын-жырауларының шығармаларын пайдаланудың 
педагогикалық мүмкіндіктерін зерттеуге байланысты қиындықтарды жеңуге 
бағытталған жұмыс бірқатар оң нәтижелерге жеткізді: 1) студенттерге қазақ 
ақын-жыраулары шығармалары туралы түсінік беріп қана қоймай, талқылау 
сұрақтарын қоюға қабілетін дамыту; 2) студенттердің рухани дүниетанымын 
қамтитын сұрақтар қою және олардың жауаптарын алу; 3) ақын-жыраулар 
шығармаларының ғажайып әлемін меңгеруде оқу процесін мазмұнды өткізу.

Жалпы шығармашылықты тікелей оқыту мүмкін емес, шығармашылық 
жұмыстарды қызықтыруға ынталандыратын жағдайлар жасау қажет. 
Шығармаларды пайдаланудың педагогикалық мүмкіндіктері оқыту 
тәсілдерімен анықталады: шығармашылық жолмен қайта құрылған білім; 
студенттің өзі қайта ашқан білім. Оқытудың міндеті - студентті оның алдында 
мақсаты бар белгілі бір әрекетке тартатын оқу материалын табу. Нәтижесінде 
студенттерді шынайы қызықтыратын және механикалық түрде орындауға 
болмайтын типтік әрекеттерді табамыз. Студент шынымен өзі үшін маңызды 
іс-әрекеттің нәтижелерін алуда зерттелетін ақиқаттың рөлін түсінген кезде 
ғана үйренеді.

Осылайша әр дәуірдің ақиқаты ақын-жыраулар шығармашылығында көрініс 
тапты. Ақын-жыраулар поэзиясы әлемдік гуманистік-рухани мәдениеттің 
інжу-маржаны. Олардың шығармалары халықты бірлікке, достыққа шақырды. 
Сондықтан халқына, Отанына сүйіспеншілікке толы шығармалар жас ұрпақты 
тәрбиелеудегі ықпалы өте зор. Ақын-жыраулар шығармашылығы көшпелі 
халықтың сөз өнерінің шыңы болып, бүгінгі күнге дейін кемелдігімен таң 
қалдырып отыр. Бұл қазақ поэзиясының жоғары дәрежеде дамығанын ғана 
емес, халқымыздың рухани дүниесінің байлығын айғақтайды. Ақын-жыраулар 
қажымас қайрат пен қайсарлық таныта отырып, қазақ халқының әдеби 
мұрасына өлшеусіз үлес қосты.
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